島原市報道資料

                                令和３年８月４日

報道関係者 各位

島原ロケ地マップの発行・テレビ番組の放送について

 標記の件について、下記（別紙）のとおり「島原ロケ地マップ」を発行しますので

お知らせします。

 また、島原市が撮影支援を行ったテレビ番組の放送についても併せてお知らせいた

します。

記

１．媒 体 名   島原ロケ地マップ

（発行：島原市、雑誌ﾛｹｰｼｮﾝｼﾞｬﾊﾟﾝ８月号からの抜き刷り）

 ２．発行部数  １０，０００部

 ３．概  要

・これまでロケに使われたロケ地や番組内で紹介されたグルメを掲載。

・テレビ局や芸能事務所と交渉し、俳優が写ったドラマや CMの場面写真を使用。

【ロケ地マップに掲載した過去の映像作品】

＜テレビ番組＞

   ・日本テレビ「秘密のケンミン SHOW」（2011 年）

   ・NHK 長崎発地域ドラマ「かんざらしに恋して」（2019 年）

   ・フジテレビ「有吉くんの正直さんぽ」（2021 年）

   ・NHK「グレーテルのかまど」（2021 年）

    ＜映画・CM＞

      ・映画「第 40 作 男はつらいよ 寅次郎サラダ記念日」（1988 年）

      ・映画「まぼろしの邪馬台国」（2008 年）

      ・テレビ CM「キリンレモン」（2021 年）

    ＜グルメ＞

      ・かんざらし  ・六兵衛  ・具雑煮  ・ガンバ  ・ガネ

 ４．配布方法

   ・市内観光案内所、市役所（本庁・有明庁舎）、各公民館等に備え付けております。

 ５．今後の番組放送

    島原市が撮影支援を行ったテレビ番組の放送日をお知らせいたします。

放送日 放送局 番組名 備 考

8 月 7 日（土）

25:20～25:50

KTN

テレビ長崎

『クロちゃんのパシれ！メロス』

＜番組概要＞

安田大サーカスのクロちゃんが長崎県の

新たな魅力を探るべく、地元民の情報やツ

イッターを頼りに島原市内をパシり回り

ます！

島原編全４編の

うちの３編目

8 月 8 日（日）

【関東圏】

NTV日本テレビ

6:30~7:00

【関西圏】

ytv 読売テレビ

7:00～7:30

【福岡圏】

FBS 福岡放送

6:30～7:00

『遠くへ行きたい』

大自然の恵み エネルギッシュ島原

＜番組概要＞

『遠くへ行きたい』は昭和４５年“ディス

カバージャパン”をキャッチフレーズに生

まれた旅の番組。今回は俳優の眞島秀和さ

んが島原を旅します。

＜番組で紹介されるスポット＞

・武家屋敷水路

・島原湧水（浜の川湧水ほか）

・銀水

・ガネ（ワタリガニ）

・BunkouFarms 島原

「ひまわり畑」、「白いトウモロコシ」

・本多木蝋工業所

長崎県内での放

送は秋ごろの予

定。

※全国で放送さ

れますが、地域に

よって放送時間

が異なります。

8 月 9 日（月）

10:25～10:49
NHK E テレ

『グレーテルのかまど』

＜番組概要＞

島原の寒ざらしを特集した番組。

市内の寒ざらしを提供する飲食店も多数紹

介されます。

７月１９日の再

放送

8月14日（土）

25:20～25:50

KTN

テレビ長崎

『クロちゃんのパシれ！メロス』

＜番組概要＞

安田大サーカスのクロちゃんが長崎県の

新たな魅力を探るべく、地元民の情報やツ

イッターを頼りに島原市内をパシり回り

ます！

島原編全４編の

うちの４編目

※上記の放送は、急遽放送日程が変更になる場合もあります。

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

担当：島原市シティプロモーション課

ロケツーリズム班  担当 佐藤・金子

電話：0957-61-1652

E-mail：promo@city.shimabara.lg.jp